a *Sg. enim cass.* b *Non agg. s. l.* c *Tibi agg. s. l.* d *Sg. tibi cass.* e *Sg. illo cass.* f *Sg. obtestor cass.* g *Sg. tuis cass.* h *Michael corr.* i *Micchael.* j *Esset corr. versaretur.* k *Mundum corr. intactum.*

4.

Donato Acciaioli a Giannozzo Manetti
Montegufone, 20 settembre 1450

Minuta [M]: BNF, Magl. VIII, 1390, ff. 33v-34v.

Iannotio de Manettis, viro doctissimo

Nemo est cui libentius scribam quam tibi, vir prestantissime, cum quod scio te libenter videre litteras meas, tum quod ex responsionibus tuis maximum semper capio fructum. Tuque humaniss<im>e respondes omnibus libentissimeque aperis fontes doctrine tue, ut unusquisque ex eis copiose haurire possit. Cuiusquidem rei, cum permulti tum ego imprimis testis esse possum, quem tu iuvisti non solum sermonibus^a tuis eruditissimis, sed etiam luculentis scriptionibus^b. Ex quo ego tibi multum me debere puto. Nam ex illo dialogo quo iampridem^c tu me es affatus, maximum fructum consequutus sum, non solum lectione scriptorum quorum, mox etiam quod ex illo existimavi me oportere talem fieri, qualem videbam me a doctissimo etatis nostre viro esse iudicatum. Sed hec hactenus. Vespasianus autem noster, homo fidei observantissimus, scripsit ad te nuper de quadam disputatione que inter nos habita est de infantibus qui sine batismate morerentur. Nam, cum in eam ex sermone quodam incidissemus, non satis diffinire potuimus quem illi locum post mortem sortirentur. Tu vero, in epistula tua, quam legi sepius, manifestissime eos dampnas eorumque dampnationis peccatum originale causam esse asseveras. In quam quidem opinionem, et si ego libenter accedam^d necessarieque sit evangelio assentiri, tamen, cum cogito peccati originalis non infantium sed primi parentis esse culpam, non satis intelligo cur insontes alieni delicti debeant penam subire, cum presertim sit scriptum:

«Non portabit filius iniquitatem patris sui». Et rursus: «Anima que peccaverit ipsa morietur». Quomodo igitur hec res aptetur non video ut Deus, qui est iustitia et veritas, eos iuste puniat, qui numquam peccaverint. Nam, si patris crimen cum filio est comune, cur non comunis et pena? Cur filius patris debet magis quam pater filii culpa puniri? Sin vero unusquisque onus suum portare debet, cur miseri infantes alieno delicto eterno supplicio cruciantur? Que quidem probus vir et si inter se pugnare maxime videantur, tamen sum certior in hoc, ut in^e ceteris rebus omnibus adeo rectissime iudicari (absit enim a me ut secus putem)^f. Verum, cum sacrarum litterarum sim omnino imperitus, libenter ex te, viro doctissimo, audirem quid tu de hac re sentias. Familiariter enim tecum ago, ut soleo, neque secus quam filii cum parentibus agere soleant. Deutisalvius et reliqui tibi salutes reddunt adduntque commendationes quamplurimas. Ex Chufonensi, XII kalendas octobris 1450.

a Sermonibus *corr.* ista tua erudit lingua. b *Sg. tuis cass.* c *Iampridem agg. s. l.* d *Sg. sitque cass.* e *In agg. s. l.* f *Absit – putem agg. in m. s.*

5.

Giannozzo Manetti a Cosimo de' Medici
Napoli, 9 giugno 1451

Copia [C]: ASM, Sforzesco 265, Firenze, c. n. n. In testa la nota: «copia»; in calce l'indirizzo: «A tergo: prestantissimo viro Cosme de Medicis, patri et maiori honorandissimo».

Prestantissime vir, tanquam pater et maior honorande etc. Per Filippo di Giovanni de' di cinque vi scrissi, et dissivi molte cose, delle quali niuna ne replicherò, perché son certo ne serà fatto bon servigio; se non è una sola, che serà la conclusione della presente. Voi harete considerata l'asprezza dell'atto fatto di qua, il quale m'ha data et dà passione assai. Attendo con ogni dilligenza possibile a mitigarla alla giornata; et in ciò metto ogni studio, et ogni dì vo alla corte, per temperare che l'atto se deminuisca et che più oltra non si proceda. Et è mi occorso che 'l migliore mezzo ci sia è de fare che egli consenta di molti salvacondotti. Et ho ordinato n'è suto richiesto per varii mezzi, et io l'ho rechiesto per parecchi, non per piacerne agli amici ma solo al fine di redimesticarlo, et che il fuoco apreso, di che questi Venetiani che sonno qua si pregianno assai, paia fuoco da cammino. Et perch'io ho compreso che faccino grande instantia che mi dia licentia, deliberai, parlando con lui dell'atto fatto, di chiarirmene, et con bon modo ragionando, il dimandar quello che farebbe se Venetiani il rechiedessino che mi desse licentia. Fémi la medesima risposta. Et

io il chiarî che la cagione il perché io el domandava in quella forma era perché io haveva informatione che de l'una cosa et de l'altra egli era continuamente^a richiesto. Risposemi ch'io non dubitassi né dell'una né dell'altra di quelle due cose ch'io el domandava, perché haveva deliberato di non fare cosa che non potesse in qualche modo giustificare; et che per l'atto fatto e' non intendeva né de havere contrafatto a' capituli della pace né di moverci guerra, como più volte mi haveva detto et confermato. Risposegli ch'io gli credeva, considerato quante volte me haveva detto questo medesimo. Ma parendo l'atto aspero como se dimostrava, non obstante che la intentione sua fusse como diceva, perché la intentione non si vedeva et l'atto era apparente, non bastava, se la intentione sua non si dimostrava con altro che con parole sue le quali non potesse usare se non con meco; che però mi pareva di bisogno che con sua^b lettera e' ne certificasse la nostra comunità; et che io gli faceva questo ricordo non tanto pel comune bene della signoria sua et della nostra quanto per honore della maestà sua, alla quale portava grandissima devotione etc. Resposemi che gli piaceva el ricordo, ma che ci voleva pensare, et che altra volta tornassi a lui. Fecilo, et più volte mi v'è fatto tornare; et infine l'ho indotto a scrivere alla Signoria como per l'atto fatto non intende di contrafare a' capituli della pace et di moverci guerra etc. Mando la lettera per fante proprio con quella scrivo alla Signoria. Fate di vedere l'una et l'altra. Et perché mi pare di vedere che il proposito di costui, il quale è sotto la praticata di questa pace universale che s'è ordinata per trattarsi a Roma d'assetare i fatti de Piombino, di che si trova a stretta praticata, et simile di tirare nella lega il marchese di Ferrara e anchora Bononesi, dove ha ordinato di mandare suo ambasciatore, io dico, che sotto pretesto di questa praticata, egli attenderà alle cose predette, et secondo gli riuscirà el disegno, seguirà. Et parme essere certo che la praticata riuscirà una, perché cognosco chi sonno Venetiani: i quali sonno tanto ingagliarditi per havere tirato costui a scoprirsi in cosa a che non era obligato, che non rimarano mai contenti. Et in questo so quello che io mi dico. Apresso, c'interviene che costui se scoprirà a richiedere C mila fiorini de' Milanese et a volere Parma per sua sicurtà. Et per queste due cagioni mi pare essere certo che la praticata riuscirà vana; et così mi credo che l'uno et l'altro sonno in questa opinione, ma che la riducano, ma sotto questo velame che non potrebbe essere più bello credono acquistare per vie indirette qualchuna delle cose predette, et secondo che de' segni riuscisseno, governarsi col tempo. Et però vi conforta ad havere l'ochio il più che si <può> senza dimonstratione a tutte queste cose; che se viene fatto non riesca loro el disegno, credo fugirete la guerra almeno per questo anno, et in questo mezzo Ceccho di Moccio andarà prosperando et li amici el contrario, et arabiaranno afatto. Et per potere più agevolmente conseguire questo effetto de l'adocire questa materia della banda di qua,

tenendo tutta via l'occhio alle cose predette, et *maxime* al fatto de Piombino, del quali li ambasciadori dimandano si trovano a stretta pratica col re, et credo si accordaranno, voglia Dio che l'accordo non^c sia con nostro danno. Chredo che gioverebbe il non fare dimostratione del'atto fatto et far vista^d di credere tutto quello che vi scrive. Et per fare che vi credesse più, credo sarebbe utile seguitare el desegno che per la preditta mia vi scrissi. *Datum Neapoli, die VIII iunii 1451. Iannotius de Manettis etc.*

a Sg. risposto *cass.* b Sg. venire *cass.* c Sg. via *cass.* d Sg. di s *cass.*

6.

Antonio Panormita a Giannozzo Manetti
[Napoli, marzo? 1452]

Copia [C]: BAV, Vat. Lat. 3371, ff. 121v-122r.

Anthonium Panormita Jannotio Manetto viro claro salutem dicit. Liber tuus^a «de hominis excellentia» Alfonso regi tam gratus fuit quam esse debuit res singularis; atque eo gratior fuit quod elegantiae ac copiae dicendi auctoris ipsius probitas ac sanctitas accedebat. Te quidem, si nescis, non solum ob ingenii claritudinem sed etiam ob animi ornamenta ac morum sobrietatem prolixè diligit et perseveranter amat. Siqua igitur laus est a sapientissimo rege diligi et observari, tu vel inprimis gaude et triumphas. Nec fuit opus rem verbis extollere affatim se ipsa commendat, ut cui grata et accepta non fuerit is omnibus esse possit ingratus. Vale tu, mea musa.

a Liber tuus *corr.* librum tuum.

7.

Luigi Pitti a Giannozzo Manetti
Cremona, 17 marzo 1452

Copia [C]: BRF, Ms. 2330, ff. 86v-87r, miscellaneo XV secolo, pergamenaceo, con la nota: «Amantissimo et eloquentissimo viro, tanquam patri optimo et honorando domino Giannozzo de Manettis, dignissimi domini nostri pape segretario dingnissimo etc. Rome».

Prestantissime ac eloquentissime vir, tanquam optime pater etc. Chostringnemi il debito mio, avendo presentito chome in segretario del sommo ponteficie per

gratia dell'altissimo Iddio et per le laudabili et singolari virtù vostre siete stato asumto cito a Roma, a dovermi rallegrare della felicità et prospera fortuna vostra non altrimenti che di proprio padre, chome per molti ragionevoli respecti vi riputo et sì perché honore et fama laudabile s'accrescerà alla persona vostra et alla chasa l'essere asumpto a sì sublime dengnità, nella quale le virtù che in voi sono certamente saranno chonosciute; et sì perché anchora, rispetto alla affetione m'avete portato sempre per vostra humanità, soggiugnendo il parentado dipoi seguito, spero senza alchuno dubio aver da voi in chotesto luogo aiuto et favore circha al mio desiderio, quale ò grandissimo dipoi mi sono dato ad exercitare l'ofitii extrinsichi et fuori della patria nostra, d'avere luogo in qualche buona terra di Santa Chiesa, che già più anni sono fui a Città di Chastello per mezo di monsignore signore di Cholonna, del quale sono buono servidore. Et trovandomi fuori di chasa e ben fornito di quelle chose a tali ofitii si richiede avere, vorrei, finito avessi qui l'anno a Chermona, dove sono per questo illustrissimo^a ducha di Milano podestà et chapitano, che finirà il tempo a giennaio prossimo verrà, per mezo di voi che apresso alla santità di nostro singniore sarete acieptissimo, e che il favore di monsignore di Cholonna, al quale anchora ne sscrivo, io avessi la eletione o di Perugia o di Bolongnia o d'altro luogo che vedessi fusse honorato. Sono ciertissimo che seguirà l'efetto di quanto dissidero, volendo per me operare quanto potrete. Et per acquistare honore et fama mentre mi posso exercitare ciercho quanto per questa si dicie. Et se qui posso fare chosa a voi grata di quanto proprio figliuolo, vi priegho ne pigliate sichurtà. Delle nuove di qua non ci è altro, se non che questo illustrissimo principe si mette in punto quanto bisongnia. Sperasi per ogni rispetto la singnioria sua n'è di portare honorata victoria. Et chosì piaccia a Dio. *Valete in Domino, qui vos feliciter conservet in longievum*^b. *Ex Cremona, die XVII martii 1451. Vester Aloisius Bonachursi de Pittis de Florentia, potestas.*